
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẠ LONG 

 

Số: 2916/QĐ- UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hạ Long, ngày 12 tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt danh mục thủ tục hành chính thực hiện trong Giai đoạn 1 

của Đề án thí điểm chuyển giao cho Bưu điện thực hiện một số TTHC 

 thuộc thẩm quyền cấp huyện trên địa bàn thành phố Hạ Long 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẠ LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Nghị định 

số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-Cp ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; 

Căn cứ Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua 

dịch vụ bưu chính công ích; 

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ Phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh 

Quảng Ninh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030;  

Căn cứ Quyết định số 1663/QĐ-UBND ngày 27/5/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về phê duyệt Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3322/QĐ-UBND ngày 

01/10/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh ban hành Chương trình cải cách hành 

chính tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021- 2030; 

Thực hiện Quyết định số 10468/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND 

thành phố Hạ Long ban hành Chương trình cải cách hành chính thành phố Hạ 

Long giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 2882/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 

của UBND thành phố Hạ Long Về việc phê duyệt Đề án thí điểm chuyển giao 

cho Bưu điện thực hiện một số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp huyện 

trên địa bàn thành phố Hạ Long; 



2 
 

 
 

Theo đề nghị của Trung tâm Hành chính công thành phố Hạ Long tại Tờ 

trình số 274/TTr-TTHCC ngày 12/8/2022. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt danh mục 47 thủ tục hành chính thực hiện trong giai 

đoạn 1 của Đề án thí điểm chuyển giao cho Bưu điện thực hiện một số thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền cấp huyện trên địa bàn thành phố Hạ Long.  

(Có danh mục TTHC chi tiết kèm theo) 

Điều 2: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Các ông, bà: Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng phòng Tài 

chính - Kế hoạch, Thủ trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Giám đốc Trung tâm 

Hành chính công, Giám đốc Bưu điện thành phố Hạ Long, Giám đốc Bưu điện 

Hoành Bồ, Trưởng các phòng ban, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/cáo); 

- Sở Nội vụ; Sở Thông tin và Truyền thông;  

TT phục vụ Hành chính công Tỉnh (b/cáo); 

- TT TU, HĐND TP (b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Như Điều 2 (t/hiện); 

- Các đơn vị : Văn phòng HĐND và  

UBND, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, 

Trung tâm Hành chính công TP; 

- Công an TP, Chi cục Thuế, BHXH Tỉnh,  

Điện lực Hạ Long, Công ty CP nước sạch QN; 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Minh 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN THÀNH PHỐ 

THỰC HIỆN TRONG GIAI ĐOẠN 1 CỦA ĐỀ ÁN THÍ ĐIỂM CHUYỂN GIAO 

CHO BƯU ĐIỆN THỰC HIỆN TTHC TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2916/QĐ-UBND ngày 12/8/2022  

của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long) 
 

 

TT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 
DVC 

MĐ3 

DVC 

MĐ4  

Thực hiện qua DVBCCI 

(theo QĐ công bố của 

UBND Tỉnh) 

Tiếp nhận Trả KQ 

1 2 3 4 5 6 7 

 I 
LĨNH VỰC XÂY DỰNG, QUY HOẠCH (02 

TTHC) 
2 2 

    

1 1 
Cấp giấy phép xây dựng đối với công trình cấp 

III, cấp IV và nhà ở riêng lẻ 
x x x x 

2 2 
Cung cấp thông tin về quy hoạch xây dựng 

thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện  
x x x x 

 II 
LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO (01 

TTHC) 
1 1 

    

3 1 
Thủ tục Chuyển trường đối với học sinh trung 

học cơ sở. 
x x x x 

 III LĨNH VỰC CÔNG THƯƠNG (12 TTHC) 12 12     

4 1 Cấp Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá x x x x 

5 2 Cấp lại Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá x x x x 

6 3 
Cấp sửa đổi, bổ sung Giấy phép bán lẻ sản 

phẩm thuốc lá 
x x x x 

7 4 Cấp Giấy phép bán lẻ rượu  x x x x 

8 5 Cấp sửa đổi, bổ sung Giấy phép bán lẻ rượu  x x x x 

9 6 Cấp lại Giấy phép bán lẻ rượu  x x x x 

10 7 
Cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm 

mục đích kinh doanh 
x x x x 

11 8 
Cấp lại Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm 

mục đích kinh doanh 
x x x x 

12 9 
Cấp sửa đổi, bổ sung Giấy phép sản xuất rượu 

thủ công nhằm mục đích kinh doanh 
x x x x 

13 10 
Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng 

bán lẻ LPG chai 
x x x x 

14 11 
Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng 

bán lẻ LPG chai 
x 

x 
x x 



4 
 

 
 

TT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 
DVC 

MĐ3 

DVC 

MĐ4  

Thực hiện qua DVBCCI 

(theo QĐ công bố của 

UBND Tỉnh) 

Tiếp nhận Trả KQ 

15 12 
Cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

cửa hàng bán lẻ LPG chai 
x x x x 

 IV 
LĨNH VỰC TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH (05 

TTHC) 
5 5 

    

16 1 Đăng ký thành lập hộ kinh doanh x x x x 

17 2 
Đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh 

doanh 
x x x x 

18 3 
Tạm ngừng kinh doanh, tiếp tục kinh doanh 

trước thời hạn đã thông báo của hộ kinh doanh 
x x x x 

19 4 Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh x x x x 

20 5 Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh x x x x 

 V 
LĨNH VỰC TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG (02 

TTHC) 
2 0 

    

21 1 

Thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất phải được 

phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối 

với hộ gia đình, cá nhân. 

x   x x  

22 2 

Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu tài sản gắn liền với đất trong các trường 

hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa 

kế, tặng cho, góp vốn bằng quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; chuyển 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn 

liền với đất của vợ hoặc chồng thành của chung 

vợ và chồng; tăng thêm diện tích do nhận 

chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho quyền sử 

dụng đất đã có Giấy chứng nhận 

x   x x  

 VI 
Lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm (02 

TTHC) 
    

    

23 1 

Đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn 

liền với đất (gồm trường hợp đăng ký thế chấp 

quyền sử dụng đất hoặc đăng ký thế chấp quyền 

sử dụng đất đồng thời với tài sản gắn liền với 

đất hoặc đăng ký thế chấp tài sản gắn liền với 

đất) 

x x x x  

24 2 
Xóa đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử 

dụng đất, tài sản gắn liền với đất 
x x x x  

 VII 
LĨNH VỰC VĂN HÓA, THÔNG TIN (08 

TTHC) 
8 8 

    

25 1 
Cấp giấy phép đủ điều kiện  kinh doanh dịch vụ 

Karaoke 
x x x x 



5 
 

 
 

TT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 
DVC 

MĐ3 

DVC 

MĐ4  

Thực hiện qua DVBCCI 

(theo QĐ công bố của 

UBND Tỉnh) 

Tiếp nhận Trả KQ 

26 2 
Cấp giấy phép điều chỉnh giấy phép đủ điều 

kiện kinh doanh dịch vụ Karaoke 
x x x x 

27 3 

Thủ tục Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt 

động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử 

công cộng 

x x x x 

28 4 

Thủ tục Sửa đổi, bổ sung Giấy chứng nhận đủ 

điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò 

chơi điện tử công cộng 

x x x x 

29 5 

Thủ tục Gia hạn Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện 

tử công cộng 

x x x x 

30 6 

Thủ tục Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện 

tử công cộng 

x x x x 

31 7 
Thủ tục Khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ 

photocopy 
x x x x 

32 8 
Thủ tục Thay đổi thông tin khai báo hoạt động 

cơ sở dịch vụ photocopy 
x x x x 

 VIII LĨNH VỰC Y TẾ (01 TTHC) 1 1     

33 1 

Thủ tục Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở dịch vụ ăn 

uống thuộc thẩm quyền quản lý ngành Y tế 

x x x x 

 VIII LĨNH VỰC TƯ PHÁP (14 TTHC) 1 1     
  Lĩnh vực hộ tịch (10 TTHC) 10 10     

34 1 Thủ tục đăng ký giám hộ có yếu tố nước ngoài x x x   

35 2 
Thủ tục đăng ký chấm dứt giám hộ có yếu tố 

nước ngoài 
x x x 

  

36 3 
Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin 

hộ tịch, xác định lại dân tộc 
x x x 

  

37 4 

Thủ tục ghi vào Sổ hộ tịch việc kết hôn của 

công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ 

quan có thẩm quyền của nước ngoài 

x x x 

  



6 
 

 
 

TT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 
DVC 

MĐ3 

DVC 

MĐ4  

Thực hiện qua DVBCCI 

(theo QĐ công bố của 

UBND Tỉnh) 

Tiếp nhận Trả KQ 

38 5 

Thủ tục ghi vào Sổ hộ tịch việc ly hôn, hủy việc 

kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải 

quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước 

ngoài. 

x x x 

  

39 6 

Thủ tục ghi vào Sổ hộ tịch việc hộ tịch khác của 

công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ 

quan có thẩm quyền của nước ngoài (khai sinh; 

giám hộ; nhận cha, mẹ, con; xác định cha, mẹ, 

con; nuôi con nuôi; khai tử; thay đổi hộ tịch). 

x x x 

  

40 7 
Thủ tục đăng ký lại khai sinh có yếu tố nước 

ngoài 
x x x 

  

41 8 
Thủ tục đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 

cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân 
x x x 

  

42 9 
Thủ tục đăng ký lại khai tử có yếu tố nước 

ngoài 
x x x 

  

43 10 Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch x x x   
 

 Lĩnh vực chứng thực (4 TTHC) 4       

44 11 Thủ tục cấp bản sao từ sổ gốc x   x x 

45 12 

Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy 

tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền 

của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận 

x 

      

46 13 

Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy 

tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền 

của nước ngoài; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền 

của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có 

thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chứng 

nhận 

x 

      

47 14 
Thủ tục cấp bản sao có chứng thực từ bản chính 

hợp đồng, giao dịch đã được chứng thực 
x 

      

    

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T13:57:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Minh Hà<leminhha@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T14:09:19+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Bảo Phương<nguyenbaophuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-08-13T09:11:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Tuấn Minh<nguyentuanminh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-08-16T08:21:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




